³¹ Usp. Ph. 228a.30 i Ph. 231a.22: συνεχῆ μὲν ὁν τὰ ἔσχατα ἐν.

³² [ARIST. Ph. 227b.29]

³³ Drugi je uvjet: mjesto.

Illud vero et *in uno moto* recte habet ad unum motum. Prima namque est trium illarum, unius motus, conditionum. Sed cathenam istam nihil concludit. Motus est semper, ergo et unius mobilis, vel est unius mobilis, ergo est semper. Sic enim cathena

5 connectitur.

Ostensum est motum esse semper. Si semper et continuus, si continuus et unus, si unus ab uno motore et uno mobili. Non cohaeret, inquam, postremus annulus cum primo. Motus est semper, ergo in uno mobili. Cur id? Quia scilicet priores non cohaerent. Non enim secundus cum primo: si semper, ergo continuus. Neque tertius cum secundo: si continuus, ergo unus. Neque etiam cum tertio quartus: si unus, ergo ab uno motore et uno mobili. Falsa ergo tota haec est argumentatio et tot locis dissita, quot eius sunt partes.

15 Quae tamen veluti scala quaedam fuit Aristoteli, ut in coelum ascenderet, ad eius motus aeternitatem ostendendam. Sic enim *Physici* 8. capite 8. annexit ad haec:²⁴ *Quod autem potest esse aliquem (motum) infinitum, unum existentem et continuum, et iste est circularis, dicamus nunc.* Id autem quo nam modo probat? Longo scilicet sermone non posse esse continuum et unum motum alium quam circularem. Non enim generatio, non corruptio, ut asserit, est continua, quia a contrario in contrarium, et haec terminata sunt. Non incrementum aut decrementum ratione eadem. Non alteratio eadem hac. De localibus vero non rectus, 20 non mistus, quia terminos habent, ad quos cum pervenerint, sisti oporteat, aut si pergant, iterum motum iterari, atque ita non unus, sed duo. Relinquitur ergo circularem motum solum posse esse continuum. Obsecro, quid est, quod nunc ait motum continuum? Et motum unum? Utrumne eosdem quos prius? An alia 25 significacione? Si alia, cur nobis ludificatur tam impense aequivoca unum de alio nectendo? Si eosdem quos prius, necesse est hunc quoque, si continuus sit, extrema habere una. Si unus,

²⁴ Ὡτὶ δὲ ἐνδέχεται εἶναι τινα ἀπειρον <(κίνησιν)>, μίαν οὖσαν καὶ συνεχῆ, καὶ αὕτη ἔστιν ἡ κύκλῳ, λέγωμεν νῦν. [ARIST. Ph. 261b.27–28]

Ono pak i u jednom pokrenutom ispravno se odnosi prema jednom kretanju; jer je prvi³⁴ od onih triju uvjeta jednog kretanja. No ništa ne zaključuje taj lanac. Kretanje je *uvijek*, dakle i *jednog pokretljivog*, ili: <kretanje> je *jednog pokretljivog*, dakle *uvijek* je. Tako se, naime, lanac spaja.

Pokazano je da je kretanje *uvijek*. Ako je *uvijek*, i kontinuirano je; ako je kontinuirano, i *jedno* je; ako je jedno, od *jednog* je *pokretača* i *jednog pokretljivog*. Ne spaja se, kažem, posljednja karika s prvom. Kretanje je *uvijek*, u *jednom* dakle *pokretljivom*. Zašto to? Zato jer se prethodne <karike> ne spajaju. Ne <spaja se> druga <karika> s prvom: ako je *uvijek*, onda je *kontinuirano*. Niti treća <karika> s drugom: ako je *kontinuirano*, onda je *jedno*. Niti također četvrta s trećom: ako je *jedno*, onda je od *jednog pokretača* i *jednog pokretljivog*. Pogrešno je, dakle, cijelo to obrazlaganje i raštrkano na toliko mesta koliko ima dijelova.

To je <obrazlaganje> Aristotelu bilo poput nekih ljestava da se popne na nebo da dokaže vječnost njegova kretanja. Tako naime u 8. knjizi *Fizike* u 8. poglavljtu na to dodaje: »Recimo sada da može postojati neko beskonačno (kretanje) koje je jedno i kontinuirano i ono je kružno.« A na koji to način dokazuje? U dugom iskazu da ni *kontinuirano* ni *jedno* ne može biti neko drugo kretanje osim kružnog. Nije, naime, nastajanje, nije propadanje, kako tvrdi, kontinuirano, jer je od kontrarnog ka kontrarnom, i to je omeđeno. Nije <kontinuirano kretanje> ni rast ni smanjivanje, iz istog razloga. Po tom istom nije ni mijenjanje. Od mjesnih <kretanja> pak nije <kontinuirano> pravocrtno, ni miješano, jer imaju međe; kad stignu do njih trebaju se zaustaviti, ili, ako nastave, iznova ponoviti kretanje. Tako to nije jedno <kretanje>, nego dva. Stoga preostaje da jedino kružno kretanje može biti kontinuirano. Molim, što je to što sada kaže: kontinuirano kretanje i jedno kretanje? Zar ona ista o kojima <je rekao> prije, ili u drugom značenju? Ako <govori> u drugom <značenju>, zašto se s nama tako silno šali, povezujući dvosmisленo jedno iz drugoga. Ako <govori> o istim <kretanjima> o kojima i prije, nužno je da i to također, ako je kontinuirano, ima krajnosti zajedno. Ako je

³⁴ Prvi je uvjet: *ono što*, tj. ono pokretljivo.

unum mobile, uno in loco, uno etiam in tempore eum efficiant. Si haec vera fuerunt 5. et 6. *Physicis*, cur non vera sint etiam 8? Examinandum ergo an revera motus reliqui continui non sint, et qua de causa.

- 5 Si generatio et corruptio fiunt instanti, indivisibles sunt ideoque non continui, alia scilicet ratione quam illa, quia contrarios habeant terminos, si quidem quae indivisibilia sunt, terminos non habent.

Sed alteratio cur non est continua? Nempe, ait, quia inter
10 contraria fit, quae terminata sunt. Et quia terminata, ideo non continua. Quae nam haec est ratio, dii boni maiores minoresque? Quia terminata, ergo non continua. Antea continuum ei fuit, quod terminos in unum iungebat. Nunc, quia terminatum quidam sit, ait non esse continuum.

15 Sed morem geramus primario philosopho. Incipiat frigidum lignum calescere sensim sensimque calor intendatur ad primum caloris gradum, ab hoc ad secundum atque inde ad tertium ac quartum sine intermissione ulla, qua de causa non est continua alteratio ista? Si continua sunt ea, quorum extrema sunt idem?
20 Finis scilicet primi gradus cum initio secundi idem sunt et extrema huius cum initio tertii. Cur etiam non unus motus est alteratio ista, si in uno ligno, unius caloris, uno continuato et non interrupto tempore fit? Ni reddatur ratio, id non ita esse concludendum ex Aristotelis doctrina, contra Aristotelis doctrinam.
25 Alterationem istam motum esse et continuum et unum, quando ei et continui motus et unius definitiones competit. Cur itidem incrementum cuiusvis arboris primo vere non est continuum et unum, si continuum corpus efficit? Extremaque veteris et novi rami in idem veniunt? Ratio melior ni adducatur ex dogmate Aristotelico, contra Aristotelicum dogma concludendum et continuum et unum esse.